Quod ramen intellige, quando in sententia appetet, quod iudex condemnauit tecum, ut

de crimen notorio: secus tamen est, si simpli- citer condemnauit, vt quemlibet criminis- sum: nam tunc poterit reus condemnatus appellare, & iudex tenetur appellationi deferre. argum. textus in cap. Romana. §. si autem de appell. lib. 6. per quem ita tenet Salycetus in d. l. ea quidem. vers. prater. fi. col. in fin. vnum ramen est, quod si condemnatus appellauit, modò index expres- se denegauerit appellationem, modò taceat, potest iudex appellationis inhibere iudicem à quo, vt sententiam non exequatur, licet ante inhibitionem bene posset iudex eam exequi, cum sit casus, in quo licet possit appellationem denegare. iste est casus not. in iute in cap. Romana. §. si autem post sententiam. de appellat. lib. 6. & ibi gloss. ordin. finalis. Ioann. Angel. & Doctores. facit etiam textus in capit. non solum. eodem titul. quod est bene notandum in pra- etica, sed dubium est mihi not. si in isto casu, vel simili, quo non sit licita appellatio, pars appellauit, & iudex à quo, detulit appella- tioni, & eam admisit, si possit talem confes- sionem reuocare, & sententiam executio- ni mandare, de cuins veritate vide omnia infrā.

Item adde, quod idem est in delicto notorio & facto commisso in praesentia iudicis sedentis pro tribunali, quia illud dicitur mere notoriū, cum ibi concurrat praesentia iudicis, & aliorum: unde tunc poterit iudex procedere sine aliqua solennitate iuris, vt in superiori notorio diximus. ita probant iura superius allegata, & ibi Doctor. immo quod magis est, hoc casu non requiritur aliqua probatio, vel depositio testium, processus, neque alia solennitas, sed statim potest iudex delinquentem punire. ita singu- determinat gloss. ordin. in cap. Deus omnipotens. §. quando autem. 2. q. 1. in gloss. 1. cum qua tran- scidunt, & in expresso istam concl. tenet Specul. in tit. de noto crimi. §. fin. 4. colum. vers. nam que- dam. num. 12. tenet etiam not. Anton. de But. in dict. ca. vestra. de coha. cle. & mul. pen. colum. in finalibus verb. Hostien. in cap. tua nos. eod. titul. 2. colum. post medium. vers. sicut & qui dicunt. Sa- lycketus not. in dict. leg. ea quidem. Cod. de accusa. vers. quia propter 13. col. fi. num. 19. vers. tertius um- dubium est. Confirmatur etiam, quia aspect us iudicis inducit sibi evidentem probationem, quoad decisionem causæ, text. est in leg. 2. in fin. ff. de fériis. text. in leg. si irruptione. §. ad officium. ff. finium regundo. text. in l. minor 25. ann. adito praside. ff. de mi. quod dupliciter potest exem- plificari: Primo modo, quando quis commisit delictum in praesentia iudicis, occidendo, vel offendendo aliquem. Secundò, quando in ali- qua causa ciuili, vel criminali quis delinquit coram iudice, vt si testis falsum testimonium dicat, vel pars falsos testes, vel probationes pro- ducat, vel notarius aliquid falsum subscribat, vel aduocatus, vel procurator aliquem dolum com- mittant, quia statim iudex eum punire poterit sine aliqua solennitate, processu, vel probatio- ne, etiamsi non fuerit suæ iurisdictionis. tex- tus est not. in leg. nullum. Cod. de testi. & ita disponit l. fin. tit. 16. 3. part. & ita potest intelligi l. 8. tit. 20. 4. fol. 100. tutius ramen erit etiam in his casibus, quod iudex recipiat probationes su- per tali delicto, ne aliquid sibi possit imputari &c,

& quia forte reus fecit ad suam defensionem, maxime cum talis probatio breui tempore poterit fieri, vnde ita consulo, quod fiat. & ita videtur velle & consulere Io. An. in addi. ad Spec. in tit. de noto. crimi. §. si. n. 12. & gl. in d.l. fori. in gl. pen.

- 49 Item principaliter quero, an iudex in delictis possit ex officio procedere per viam inquisitionis? In quo artic. resolutuè dico, quod regulariter non potest iudex ex officio procedere, vel inquirere super aliquo delicto, nisi mediante legitimo accusa. text. est in l. rescript. §. si quis accusatorem ff. de muner. & honor. cuius verba sunt: Si quis accusatorem non habet, ab honoribus prohiberi non debet, quemadmodum non debet is, cuius accusator destiterit. & ibi not. Bart. Alb. & alij Doctor. antiquis. textus in leg. ff. de in ins. voc. & ibi not. Alb. & text. in cap. 1. de accus. & ibi etiam Doct. Confirmatur auctoritate Domini Saluatoris nostri dicentis: Mulier, vbi sunt qui te accusant? quod tamen intellige, quando iudex velit particulariter inquirere contra aliquam certam & determinatam personam: secus vero si velit generaliter inquirere de delictis, vel de aliquo delicto in genere, & in hac generali inquisitione reperiat aliquem culpabilem, nam tunc potest ad inquisitionem particularem & speciale descendere, & probato delicto reum condemnare & punire. textus est capitalis & expressus, qui sic debet intelligi in leg. congruit. ff. de officio præsidis. & ibi tenet & not. Bartol. Alber. Bald. & text. in l. 4. §. 1. ff. ad legem Iul. pec. tenet etiam & declarat Bartol. in leg. 2. §. si publico. ff. de adulst. 3. col. n. 5. & 9. Bald. in l. ea quidem. C. de accus. 7. colum. & ibi Angel. 3. colum. & alij Doctor. Anch. in cap. qualiter & quando. el 2. de accus. 7. colum. n. 38. Augustinus in add. An. de malef. in parte, hoc est quedam inquisitio. 2. fol. 4. colum. vers. item quando iudex. Secundò etiam procedit inquisitio particularis contra certam & determinatam personam, quod præcessit denunciatio officiis publica ad hoc deputati. text. est in l. ea quidem. C. de acc. & ibi not. gl. ord. Cyn. Bald. text. in l. diuus Adria. ff. de custo. reo. & ibi Bal. Alb. & per ista iura tenet Bart. in l. 2. §. si publico. ff. de adulst. 3. col. n. 7. & adde, quod quilibet iudex vel ciuitas, quæ habeat merum imperium, potest creare tales officiales publicos, qui denunciant maleficia. ita probat text. in l. 1. §. si. ff. de offic. præfect. urbis. & ibi notat Bart. & Dd. antiqui. text. in l. ea quidem. C. de accus. text. in l. ab accusacione. vers. nunciatores. ff. ad Turpi. text. in l. 2. C. de decu. lib. 10. & per ista iura tenet Bart. in l. diuus Adrianus. ff. de cust. reo. & ibi alij Doct. Ex quo subinfertur, quod iudex vel ciuitas poterit in territorio suæ iurisdictionis creare, & constitue certum, & determinatum fiscalem, & accusatorem publicum, qui accuset, & prosequatur in iudicio maleficia, quando non est pars legitima, quæ accuset, & eodem modo poterit iudex illum constituere in certa causa, & delicto particulari, si non sit constitutus generalis, & in terminis probat textus in leg. 2. C. de delat. libr. 10. & ibi not. Bart. Platea, & alij Dd.

Tertiò procedit inquisitio particularis, quando delictum est notorium, vt si quis occidit hominem vel aliud delictum fecit publicè coram

Anton. Gomez, Tom. III.

populo, vel maiori parte eius, vel in praesentia iudicis sedentis pro tribunali, taliter, quod habeat facti evidentiam. text. est in l. ea quidem. versic. verum. C. de accus. text. in c. de manifesta. 2. q. 1. text. in c. de manifesta. ea. causa, & quest. text. in cap. que Lotharius. §. in manifestis. ea. cau. & q. text. in c. Deus omnipotens. §. quando autem. ea. causa, & quest. text. in c. tua nos, de coba. cleri. & mulie. textus in cap. vestra, eodem titul. & utrobius.

Quartò procedit inquisitio, quando in aliqua causa ciuili, vel criminali quis delinquat coram iudice, vt si testis falsum testimonium dicat, vel pars falsos testes producat, vel tabellio falsitatem committat, vel aduocatus, vel procurator dolum, vel fraudem perpetret, quia tunc iudex potest ex officio sine accusatore contra eum inquirere, & punire. text. est in leg. nullum. C. de testibus. text. in l. penult. Cod. de probat. text. in l. penult. C. qui accus. non pos. text. in l. 1. C. de calum. & utrobius commun. Doct. & ita tenet Bart. in dict. l. 2. §. si publico. ff. de adulst. 4. colum. num. 10. versic. quarta regula est. & ibi comm. Doct.

Quintò procedit inquisitio in delicto enormi, & grauissimo, puta heresis, maiestatis, falsæ monetæ, contra naturam, vel simili. text. est in l. manichaos. C. de heret. textus in l. apostatarum. C. de apostatis. textus in l. nemo. la 2. C. de Iudeis. textus in l. 1. Cod. de falsa moneta. & utrobius Doctor. tenet etiam Bart. in d. l. 2. §. si publico. ff. de adulter. 4. colum. num. 11. versic. quinta regula est. Spec. in titul. de inquisitione. §. quando autem. 1. column. versic. duodecim. Bald. in leg. ea quidem. Cod. de accusat. 7. colum. in fine. & ibi alij Doctores.

Sextò procedit inquisitio, quando delictum committitur in Ecclesia contra Ecclesiasticas personas. textus est in l. si quis in hoc genus. Cod. de Episc. & cler. & ibi notat Cyn. Petrus, Iac. Bart. Alber. & text. in cap. in primis. §. si quis. 2. q. 1. text. in l. 4. §. 1. ff. ad l. Iul. pec. & tenet Spec. in titul. de inquisitione. §. quando autem. 1. colum. vers. 4. si quis. Bart. in d. l. 2. §. si publico. ff. de adulst. 4. colum. num. 11.

Septimò procedit inquisitio in delicto occulto proditoriè commisso. ita probat textus in leg. 1. ad Sylla. & in §. occisorum. eiusdem leg. & tenet Spec. in titul. de inquisitione. §. quando autem.

Octauò procedit inquisitio, quando delictum iam peruenit in notitiam iudicis per accusationem de eo formatam, & accusator destitit, vel mortuus est, quia tunc iudex potest inquirere, & ex officio procedere, & punire, textus est in l. 2. C. de abo. & ibi gloss. ordin. & text. in l. pen. ff. de pu. in. & ibi Bart. tenet etiam Spec. in tit. de inquisitione. §. 1. versic. secundò si accusator.

Nonò, & finaliter dico, & licet nulla præcedente fama, vel indiciis non possit iudex ex officio procedere, vel inquirere aliquam certam, & particularem personam, vt in iuribus primis suprà allegatis, quibus probatur, quod in delictis iudex non potest sine accusatore procedere, & ne quis sine causa de aliquo delicto diffameretur, & vt sumptus, & expensæ litis evitentur, præcedente tamen fama, vel indiciis,

& præsumptionibus delicti, bene potest iudex in quolibet delicto procedere ex officio per viam inquisitionis contra quamlibet personam particularem per sequentia.

Primo, quia regulariter de quolibet delicto est permitta accusatio, ergo & inquisitio, cum eius loco succedat, & subrogetur. argum. text. in l. pen. ff. de pu. in. text. in l. 2. C. de abolit. text. in l. diuin. la 2. ff. de custod. reor. quem ad hoc dicit ibi Alber. alibi non reperiri. text. in l. 1. C. de custo. reo. text. in cap. qualiter, & quando. el 2. versic. ad corrigendos. de accus. text. in c. eti. licet de simonia, & ibi Doctores.

Secundò quia in quolibet delicto habeat locum generalis inquisitio, ut in l. congruit. ff. de offic. pres. cum simili. Sed illa non sit nisi ad effectum descendendi ad particularem inquisitionem, ergo bene sequitur, quod indistinctè habet locum particularis inquisitio præcedente fama vel indiciis.

Tertiò & similiter facit text. not. & expressus in authent. de collatoribus. §. iubemus. & fin. coll. 9. vbi genericè disponitur, quod iudex possit inquirere & punire de quolibet delicto, & in expresso istam sententiam & conclus. tenet Salycet. in l. ea quidem. C. de accus. 3. col. num. 46. & ante eum ibi Faber in breuiario. 4. col. & dicit ibi Alber. quod ita de consuetudine seruatur, & certe in nostro regno ita practicatur. tenet etiam Faber in §. 1. Inst. de pub. ind. 2. column. versicul. satis potest di. Ioan. And. in cap. felicis. de pénis. lib 6. in nouella 3. colum. vbi dicit, & hodie est generale in omni delicto, ut iudex possit inquirere & punire, tenet etiam Gandinus in tract. malefic. fol. 6. 5. colum. in quest. illa, quomodo de maleficiis cognoscatur, vbi etiam dicit, quod ita obseruant iudices de consuetudine, quod sequor & extendo, ut procedat & habeat locum nedum in delictis publicis, sed etiam in priuatis, ut est de mente prædictorum iurium, & Doctorum in locis vbi supra: addo tamen, quod si non præcedente fama, vel indiciis iudex procedat inquirere ex officio contra aliquem, saltem tenebitur prædictus iudex ad expensas, quæ possunt ab eo peti tempore syndicatus. ita notabiliter Salyc. in dict. leg. ea quidem. Cod. de accusat. 8. column. num. 66.

50 Item quæro, an in inquisitione, quando iudex procedit ex officio, requiratur solennitas requisita in accusatione, scil. annus, mensis, locus, & aliæ solennitates, quæ ponuntur in leg. libellorum. ff. de accusat. & breuiter dico, quod sic, quia cum inquisitio succedit loco accusationis, ut in l. penult. ff. de pub. in. & in l. congruit. ff. de offic. presid. & in l. diuin. la 2. ff. de custod. reo. sequitur, quod eadem solennitas debet in ea interuenire, & in expresso ita tenet Iaco. Bur. in §. 1. Inst. de act. Bartol. in l. 2. §. si publico. ff. de adult. 4. colum. num. 12. Bald. in l. ea quidem. C. de accusat. antepen. colum. num. 58. & ibi Salyc. 5. colum. num. 55. inscriptio tamen ad pœnam calionis non requiritur, quia propter officium cessat omnis dolosa suspicio, ut in l. 1. versic. fin. ff. de offic. prefec. prætor. & in l. fin. C. ad leg. Iul. repe. ita probat text. in d. l. ea quidem. C. de accus. & ibi gloss. ord. & tenet Bart. in d. l. 2. §. si publico. ff. de adulter. 4. colum. num. 12. Sed certe

quoad me verior videtur opin. quod nulla requiratur solennitas. per text. cui non potest responderi in d. l. ea quidem. C. de accusa. Cuius verba sunt: Ea quidem, quæ per officium præsidibus denunciantur, & circa solennia accusatum posse perpendi incognitum non est. Confirmatur prædicta ratione, quia procedit iudex ex necessitate officij, & adde pro perfecta declaratione huius articuli, quod proposita inquisitione ex officio iudicis, si resultanterit probatio saltem summaria, vel iudicium, statim incarcerabitur reus, & iudex recipiet ab eo iuramentum, iuxta l. 4. tit. 29. 7. part. & dabitur ei copia inquisitionis, & per interlocutriam assignabit ei iudex terminum probationis suo arbitrio, infra quem produceret etiam iudex testes receptos in summaria informatione, ut citata parte ratificant dicta sua, & etiam poterit alios de novo producere, & termino probatorio transfacto fieri publicatio, & dabitur reo delinquenti copia probationum, & depositorum testimoniis, ut possit dicere, & allegare quod velit contra personas eorum, vel quamlibet etiam iustum defensionem in ipsa causa, & negotio principali, & concludetur in causa, & postea iudex pronuntiabit sententiam diffinitiū, absoluendo si nulla reperiatur concludens probatio, vel condemnando, si plenè sit probatum, vel pronuntiabit reum esse torquendum, si reperiatur semiplenè probatum, vel aliqua indicia sufficientia, sicut quando iudex procederet per viam accusationis, & in effectu istam practicam, & doctrinam probat text. in cap. qualiter, & quando. el 2. versic. debet, de accus. & ibi Doct. tenet etiam Spec. in tit. de inquisitione. §. viso igitur. 3. colum. versic. si autem. quod certè reproto valde notabile, & utilissimum in practica.

Item quæro, si eo casu, quo iudex procedit ex officio per viam inquisitionis reperiatur plenè probatum delictum, possit & teneatur iudex imponere pœnam ordinariam delicti? & breuiter teneo, & concludo, quod sic. ita probat text. formalis & expressus in l. 2. versicul. 1. C. de abolit. Cuius verba sunt: Sed aduersus noncentem reum inquisitione facta, pœna competens ingeratur. & ibi notat & com. Cyn. Alb. Sal. & probat etiam text. in l. 4. in fi. C. de sepul. viol. ibi, vel ad officium nuncianerit. quæ pœna priscæ severitati accedit. & ibi etiam Dd. text. in l. 4. versic. mandatis. ff. ad leg. Iul. peculatus. ibi, & provit quisque deliquerit animaduertent. & illum ad hoc notat Bald. in d. l. ea quidem. Cod. de accusat. antepen. colum. num. 57. Secus tamen est de iure canonico, quia delinquens mitius punitur, quando proceditur per viam inquisitionis. textus est bene notandus in c. inquisitionis, in fin. de accusat. & ibi notat Abb. 1. col. & 1. notabili. Felin. 2. col. 3. notabili. Abbas in cap. qualiter & quando. el 2. eod. tit. 4. colum. num. 20. Anchar. ibi. 2. col. Anania 2. col. Fel. 1. colum. 2. nota. Quod tamen limita, & intellige, nisi delictum probetur per confessionem partis, vel nisi delictum sit notorium, quia tunc etiam de iure canonico imponitur pœna ordinaria. ita Inno. in d. c. qualiter & quando. el 2. de accusa. quod sequitur & reputat ibi singulare Abb. 4. col. quem omnino vide.

Item

52 Item quæto, an ciuitas vel vniuersitas possit delinquere & puniri? & videtur, quod non. Primo, quia ciuitas vel vniuersitas est nomen iuris, & non habet animum, nec intellectum, sed est vnum corpus & quedam persona representata per rectores & gubernatores. text. est in l. 1. §. quibus ff. quod cuiusque vniuer. no. text. in l. 2. eod. titul. text. in l. sicut. §. fin. eod. tit. texus in l. an ususfructus ff. de fideiussor. ibi, quia hereditas defuncti vice fungitur, sicut municipium, & curia & societas, & ibi notat Alberic. textus in l. si quis in suo. §. si. Cod. de inoff. testam. textus in c. nouit. lin princ. de his. quæ sunt à pralat. sine consen. capi. sed carens animo, & intellectu non potest delinquere nec puniri, vt in l. 1. §. 1. ff. se qua. paupe. fe. dica. ibi, nec enim dicit potest animal iniuriam fecisse, quod sensu caret. text. in l. infans ff. ad l. Corn. de sica. text. in l. penult. §. fin. ff. ad l. Pom. de par. text. in l. 1. in. fi. C. de fal. mone. text. in l. diuus Marcus ff. de offi. præsi. tex. in l. 5. §. igitur ff. ad l. Aquil. confirmatur, quia in delictis requiritur dolus, voluntas, & consensus delinquentis. vt in l. in Cornelius ff. ad leg. Cor. de sica. & in l. ff. de furtis, cum simi. & talis dolus, vel consensus non potest cadere in ipsa ciuitate, vel vniuersitate, cum sit persona ficta vel præsentata. text. in l. 1. ff. de liber. vniuersitatum, ibi, mouet enim, quod consentire non possunt. textus in l. 2. §. deinde. el 2. de origine iuris. text. in l. §. fin. ff. de acquir. poss. Secundò pro ista sentent. & conc. facit tex. in l. sed si ex dolo. §. 1. ff. de dolo. vbi dicit textus quod contra ciuitatem, vel vniuersitatem non datur actio de dolo, quia dolum, vel delictum non potest committere, cuius verba sunt: Sed an in municipes de dolo detur actio, dubitatur, & puto ex suo quidem dolo actionem non posse dari: quod enim municipes dolo facere possunt, & ibi not. gloss. ord. & Bartol. Sed in hoc articulo dico, quod ciuitas, vel vniuersitas non potest delinquere verè, & propriè, quia delictum requirit veram, & propriam personam, sed bene potest delinquere saltem impropriè, & fictè per rectores, & gubernatores eius, & poterit ex tali delicto puniri, & in expresso istam sent. comprobatur text. singula. in l. metum. la 3. §. animaduertendum. ff. quod met. causa, vbi dicit, quod ciuitas, vel vniuersitas potest inferre alteri metum, & violentiam, & teneatur ex illo delicto, cuius verba sunt: Et ideo siue singularis, siue persona ea, quæ metum intulit, vel populus, vel curia, vel collegium, vel corpus, huic edicto locus erit. & ibi no. & commendat Odofred. Alber. Baldus, & Angelus. Secundò facit text. in l. aliud. §. refertur. ff. de reg. in. & ibi tenet gloss. ord. Bartol. & Doct. Tertiò generaliter facit, quia indifferenter & indistinctè factum ab ipso consilio & rectoribus ciuitatis, vel à maiori parte, censem factum à tota ciuitate, vt in leg. quod maior. ff. ad municipales, & in leg. nulli. ff. quod cuiusque vniuersitatis nomine, & probant iura superiùs allegata, & in terminis ita dicit gloss. ordin. in rubr. Codic. quæ sit longa confus. quam dicit vnicam Angel. in proposito, in d. §. animaduertendum, sed certe expresse probant iura per me superiùs allegata. Quartò facit text. not. in cap. 1. §. si quis verò ausu temerario, & in §. iniuria, de pace tenenda, & iuramento firmando. vbi dicit, quod ciuitas, vel

oppidum potest delinquere rumpendo pacem, & punitur tam ciuiliter, quam criminaliter. Quintò facit text. in auth. cassa, & irrit. Cod. de sacrof. Eccles. text. in auth. nulla communitas. Cod. de Episc. & cler. vbi ciuitas, vel vniuersitas aliquid statuens contra libertatem Eccl. vel Ecclesiasticarum personarum debet puniri. Quod tamen intellige quando deliberato proposito, & communicato consilio ciuitas vel vniuersitas fecerit, vel iussit fieri, quia tunc videtur fecisse & delinquisse tanquam vniuersitas: secus vero alias, quia tunc non videtur facere, vel delinquere vniuersitas, sed singulares personæ, vnde si homines alicuius ciuitatis, vel oppidi, vel minor pars eius ex improviso, & non deliberato proposito irruerunt & occiderunt aliquem, vel aliud delictum commiserunt, non dicitur vniuersitas delinquisse, sed singulares, & particulares personæ, ita probat text. sing. in l. semper. §. in sepulchro. ff. quod vi aut clam, quem ibi dicit singul. & non alibi Bartol. & Angel. de Peru. illum etiam text. reputat singularem & vnicum Paul. de Castr. in l. si quis id quod ff. de iurisditt. omn. iud. fin. colum. n. 14. facit etiam bonus text. & ibi Doctor. in l. 2. Codic. de prædiis decurionum. libr. 10. Et ita voluit gloss. ordin. in d. l. sed & si. §. 1. ff. de dolo. gloss. in l. sicut. §. 1. ff. quod cuiusque vniuer. no. & ibi notabiliter Paul. de Castr. gloss. Bart. & Doctor. in l. aliud. §. refertur. ff. de reg. iur. & in effectu istam doctrinam, & resolutionem ponit magistraliter Bart. in l. aut facta. §. fin. ff. de pœnis. 1. colum. num. 2. Odofred. Alber. Bald. Ang. & alij Doctor. in l. metum. l. 3. §. animaduertendum. ff. quod metus causa. Specul. in titul. de accusa. in fin. versic. quid si vniuersitas, Angel. de Peru. in l. 2. Cod. qui accus. non poss. Gandinus in tract. male. in tit. de homicidiariis. versicul. item pone. fol. 35. Inn. in c. grauem. de sent. excom. Card. qui bene loquitur in cap. dilettus. el 2. de simonia. 2. column. numer. 6. & ibi Abbas, Panor. 3. colum. numer. 20. Anch. 2. colum. num. 9. Ioann. de Ana. 4. col. & ibi alij Doctor. Card. Im. in cle. 1. de pœnis. Old. in conf. suis, conf. 65. fi. col. Ang. de Peru. conf. 246. Iaf. vbi valde commendat in l. ciuitas. ff. si cert. pet. 1. col.

Dubium tamen est qualiter ciuitas, vel vniuersitas puniatur? & breuiter, & resolutiè dico, quod in delictis, in quibus tantum venit imponenda pœna pecuniaria, illa bene cadit in ciuitatem, vel vniuersitatem, & fieri solutio de bonis eius, & si non habeat bona sufficientia, cogetur imponere collectam, vt in l. 1. §. fina. ff. quod cuiusque vniuersitatis nomine, ibi tenet gl. ord. tenet etiam, & declarat Bart. in l. 4. §. actor. ff. de re iud. & ibi comm. Moderni. in delictis vero, in quibus venit imponenda pœna corporalis, videtur, quod non possit puniri, cum ciuitas, vel vniuersitas sit persona ficta, & representata intellectualis, & insensibilis vt supra dixi, & fundauit: ergo nullo modo sit capax pœnæ sensitivæ, nec potest dici, quod puniantur omnes personæ, & ciues prædictæ ciuitatis, vel vniuersitatis, quia secundum hoc punirentur infantes, minores, mulieres, & maiores inculpabiles, quod esset iniquum. Sed resolutiè dico, quod si delictum est gravissimum, & enorme propter quod unus potest puniri pro alio, vt filius pro patre, vt in crimi-

ne lœse maiestatis diuinæ vel humanæ , in ca-
statutum. de hereticis , in 6. & in cap. felicis , de
pœn. eodem lib. & in l. quisquis. §. filij. Cod. ad leg.
Iul. maiestatis , tunc isto casu bene potest ciuitas,
vel vniuersitas criminaliter , & capitaliter
puniri, ipsam diruendo, & aratro subuertendo,
sicut contigit in Carthaginē, quæ passa est aratrum,
quia illa reputatur pœna mortis ciuilis.
Singulares tamen personæ non debent puniri,
quia non deliquerunt , ita probat textus capi-
talis, & expressus in l. vſusfructus ciuitatis. ff. quib.
mod. vſusfructus amittatur. Cuius verba sunt : Si
vſusfructus ciuitati legetur , & aratum in ea
inducatur, ciuitas esse definit , vt passa est Car-
thago , ideoque quasi morte definit habere
vſumfructum, & ibi notat & commendat Bart.
& Alber. & licet tunc non culpabiles careant
ciuitate, non est inconueniens, cum sit tale de-
lictum, in quo unus potest puniri pro alio , in
priuatione bonorum , habitationis , & famæ.
Si vero non sit tale delictum grauissimum , &
enorme, sed delictum simplex, & commune, vt
homicidium, violentia, vel quodlibet aliud si-
mile delictum , tunc quia pœna mortis, vel alia
pœna corporalis , quæ ex tali delicto veniret
imponenda, non potest cadere in ciuitatem, vel
vniuersitatem , qui non est persona vera pro-
pria , & animata , tunc illa pœna mortis , vel
corporalis alterabitur , & commutabitur in
aliam arbitriam , quia in iure nostro ex causa
bene potest iudex pœnam alterare , & in aliam
commutare, vt in l. quid ergo. §. pœna grauior. ff.
de his qui no. infam. & in l. hos accusare. §. omni-
bus. ff. de accusat. & ad hoc reputat mirabilem
ibi Bartol & commun. cæteri Doct. notat etiam
Angel. de malef. in parte , quas si non soluerit
infra decem dies, amputetur sibi manus dexte-
ra, & isto casu non diruetur, nec subuertetur
aratro, ne puniantur innocentes, cum delictum
non sit tale , propter quod alteri inferatur pœ-
na , & in expresso ita tenet, & declarat Bart. in
d.l. aut facta. §. fin. §. de pœnis, in locis per me su-
pra allegatis.

54 Iuxta quod tamen se offert pulchrum, & ne-
cessarium dubium, si in prædictis casibus , mo-
do delictum sit grauissimum, & enorme, modò
simplex, & commune, si ultra hoc , quod ipsa
ciuitas , vel vniuersitas puniatur modis præ-
dictis, si debeant etiam puniri ipsæ singulares,
& particulares personæ , quæ vere, & realiter
illud delictum commiserunt? & videtur , quod
non , quia pro eodem delicto non debet quis
duplici pœna puniri, vt in l. senatus, cum mate-
ria. ff. de accus. Sed teneo contrarium, imò quod
ipsa ciuitas , & vniuersitas punitur tanquam
mandans , & singulares, & particulares perso-
næ , tanquam mandatariæ, nec vnius pœna re-
leuat alios, text. in l. non ideo minus. Cod. de accu-
sa. & in l. non solum. §. si mandato. ff. de iniur. & in
l. i. §. incidit. ff. ad Turp. & in l. hac verba. ff.
de adult. & in expresso isto fundamento, & ra-
tione istam sententiam & conclus. tenet Pau-
lus de Castro in l. sicut. §. penult. ff. quid cuius vni-
uer. nomi. Cyn. in l. si quis in tantam. Cod. unde vi.
penult. colum. & ibi Iacob. 3. colum. Ioann. Mona.
in c. felicis, de pœn. in 6. 3. colum. & ibi Ioann. An.
fin. col. Cardi. notabiliter in c. delictus. el 2. de simo-
nia. fin. & ibi Abb. fin. col. & q. Ioann. de Ana.

antepenult. col. 4. q. Bartol. qui non allegatur in
l. au. facta. §. fin. ff. de pœn. fin. colum. num. 12. Ex
quo infertur, quod eadem ratione, & à fortio-
ri debent puniri ipsi rectores, & gubernato-
res, qui consilium, & mandatum dederunt , &
ita est de mente omnium in locis vbi supra, &
ita nostris temporibus fuit visum, & practica-
tum, quando aliquæ ciuitates huius regni fue-
runt rebelles contra principem, & Imperatorem
nostrum: nam licet communi consilio delique-
runt, tamen etiam fuerunt punitæ personæ par-
ticulaires , & singulares , quæ verè, & realiter
commiserunt delictum , & similiter ipsi recto-
res, & gubernatores culpabiles.

Item quaro, an minor possit delinquere, & 55
puniri ? pro cuius perfecta intelligentia, &
declaratione ante resolutionem huius articuli ge-
neraliter quæro, an & quando minor possit fa-
cere omnes alias actus, & in qua ætate si capax
eorum ? & breuiter , & resolutiue dico, quod in
primis minor 20. & quinque ann. maior tamen
14. & mulier maior 12. potest testari , & codi-
cillari. text. est in l. qua ætate. ff. de testa. & dixi
suo loco in propria materia. Item etiam minor
in prædicta ætate potest contrahere , tamen si
sit lœsus potest restituiri , vt etiam dixi in pro-
pria materia contractuum. Item minor non po-
test esse in iudicio ante 25. an. sine auctoritate
curatoris , text. est cum materia in l. clarum.
Cod. de aucto. præstan. Item minor 25. an. maior
tamen 14 masculus, & foemina maior 12. potest
contrahere matrimonium , text. est in l. mino-
rem. ff. de rit. nupt. text. in c. 1. & c. contineba-
tur, & c. de illis , & quasi per totum de desponsa.
impube. item talis minor 25. ann. maior tamen
14. potest esse iudex, textus est in leg. quidam
consulebant. ff. de re iud. quod intellige, quando
est per electionem, secus si per successionem, vt
filius Regis , vel alterius domini, quia iurisdi-
ctio debet exerceri per curatorem , text. est in
c. grandi, de supplen. neg. pra. Item minor 25.
ann. maior tamen 17. potest esse aduocatus,
textus est in l. i. §. pueritiam. ff. de postula. & ibi
comm. Scribentes. Item minor 25. an. maior
tamen 17. potest esse Doctor. argument. text. in
d.l. i. §. pueritiam. ff. de postu. & ibi tenet Bartol.
Item minor 25. ann. maior tamen 14. potest
esse tabellio , vel notarius, ita probat textus in
l. impuberem. ff. ad l. Corn. defal. & ibi tener ex-
presè Bart. & alij Doctor. decurio tamen non
potest esse minor 25. ann. textus. est in l. spuri. §.
1. ff. de decurio. & ibi tenet Bart. Neque obstat,
quod talis minor potest esse iudex, si habeat de-
cimum octauum annum , vt supra dictum est,
quia decurio ultra vocem , quam præbet in
consilio, habet curam & administrationem bo-
norum ciuitatis, quæ non competit minoribus
etiam in suis propriis bonis, vt in l. i. & per tot.
ff. de min. Item minor viginti & quinque anno-
rum : maior tamen 20. potest esse arbiter. text.
est in l. cum lege. ff. de arbi. nec obstat, quod ar-
bitria sunt redacta ad instar iudiciorum , & ra-
men potest esse index post 18. annos, vt supra
dictum est, quia iudex eligitur à rege, vel prin-
cipe , arbiter verò à priuatis personis. Item à
sententia iudicis habet locum appellatio, à sen-
tentia vero arbitri, non, ita gloss. ord. in c. cum
verissimum. de offi. deleg. Alex. & Moder. in l. qui-
dam

dam consulebant, de re iudic. Aduertendum tamen, quod licet quis non possit esse iudex, nisi post decem & octo annos, tamen illud est verum & procedit, quando est per electionem, secus tamen est, si sit iudex per successionem, quia tunc bene habet, & acquirit totam & uniuersalem iurisdictionem, ut successor in regno, ducatu, comitatu, vel alio titulo & dignitate, & tunc executio sententiae, & iustitiae fit nomine eius. ex quibus se offert alta, & subtilis difficultas, an rex, vel princeps, dux, comes, vel marchio, vel alius dominus temporalis teneatur de iure, & conscientia praecise, & inuitus recipere tutorem vel curatorem.

56 Et indubitanter teneo, quod si sit minor pubertate, & sit minor quatuordecim ann. & praeceps, & necessariò tenetur recipere tutorem, quia in illa ætate nullum actum per se gerere possit, ergo à fortiori nec iurisdictionem exercere, ut in l. & per totum ff. de tutelis, & in l. 3. & per tot. ff. de legi. tute. Confirmatur etiam ratione, quia in tali minore est defectus naturalis, quia non potest suppleri, nisi per legitimum tutorem, ut in §. ff. Inst. de Attiliano tutori. text. in §. 1. & per tot. Inst. quibus mod. tutela finitur. text. in l. nec non ff. de tute. & ratio. distra. text. melior de iure in l. cum prior. ff. de indi. & vtrobi que comm. Doctor. maius tamen, & principale dubium est, an adultus maior 14. an. qui est successor vniuersalis iurisdictionis in regno, ducatu, comitatu, vel alio titulo temporali, teneatur recipere curatorem, & videtur quod non, sed possit solus sine eo regere, & gubernare. argum. text. in l. qui habet. §. 1. ff. de tutelis, & in §. inuiti. Inst. de cura. vbi habetur, quod adolescentes post pubertatem quatuordecim anno. non tenentur inuiti recipere curatores, & ibi tenet commun. opin. Doctor. ergo si hoc est in priuata persona, à fortiori erit in principe, vel alio domino temporali. Confirmatur etiam, quia quando quis est capax alicuius iuris, officij, vel dignitatis, in consequentiam efficitur habilis, & idoneus ad omnia sibi connexa, & accessoria, & per consequens potest illud exercere, & administrare tam in iudicio, quam extra, argument. text. in c. cum deuotissimam. 12. q. 2. & in c. dilecti. de arbitris. vbi habetur, quod fœmina, quæ alijs non potest esse iudex, ut in l. fœminæ. de regul. iuris, potest esse iudex, & iurisdictionem exercere ratione dignitatis, & successionis. Rursus etiam confirmatur, quia talis rex, vel princeps, vel dominus temporalis propter multos peritissimos literatos, & sapientes viros sibi assistentes presumitur non errare. Postremò etiā confirmatur, quia Salomon licet erat iuuenis, fuit creatus & electus à Deo, & Domino nostro in regem, ut habetur Paralipomenon 12. & Ecclesiasti. 14. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod rex, vel princeps, vel alius dominus temporalis minor viginti & quinque annis successor in maioratu, vel dignitate, teneatur recipere curatorem, licet alia priuata persona, quæ sit minor non teneatur recipere. Primò, quia in illa ætate censetur esse defectus naturalis, qui non possit suppleri.

Secundò, & principaliter, quia decurio deputatus ad regendam, & gubernandam rem-

publ. debet esse maior viginti & quinque ann. ut in l. spuriis. §. 1 ff. de decurionib. ergo à fortiori rex, princeps, vel alius dominus, qui est positus ad gubernationem totius regni teneatur illum recipere. argum. text. in l. ad rem publicam. ff. de mu. & hono.

Tertiò, quia minor viginti quinque an. non habet legitimam personam standi in iudicio, ut in l. clarum. C. de auct. pref. à fortiori non poterit præsidere in iudicio ad alium iudicandum, & in expresso istam sent. & concl. tenet Old. in cons. 5 2. Ioan. An. in addi. ad Spec. in rub. de tute. Bart. in l. quidam consulebant. ff. de re iud. fi. col. Alber. in rubr. Cod. quando tutor. vel curas. esse desi. Ioann. Anton. in rub. delict. puerorum. Alexand. & Iason in l. fin. Cod. de test. mil. Ana. in rubr. de delictis puerorum. Anton. Curt. in tractat de potestate regia. 3. part. 18. q. fol. 94. 2. vol. Domi. & Anch. in cap. grandi, de supplen. negl. prela. lib. 6. Nec obstat, quod iudex possit exercere iurisdictionem in 18. ann. ut in allegata l. quidam consulebant. ff. de re iud. quia non est vniuersalis gubernatio, nec facultas administrandi, & alienandi bona: sed inulta hoc est nouus, & singularis articulus, per quem dabeat dari talis curator, & videtur quod debeat dari per consilium regale, quod totum regno, & gubernationi præst. argument. text. in l. hereditas. la. 1. ff. de acquiren. rer. dom. text. in l. bares, & hereditas. de usucap. cum similibus. Secundò, & principaliter potest dici, quod populi, & eorum procuratores congregati, qui repræsentant totum regnum, possunt dare curatorem, quia antequam regna essent condita, populi habebant iurisdictionem, & postea transtulerunt in reges, vnde cum hoc casu deficiat rex propter minorē ætatem, populi prouideant de curatore. Vel aliter, & tertio dicamus, quod hoc casu summus Pontifex prouideat principi minori de curatore, cum repræsentet in terris Deum, & dominum nostrum, qui est dominus vniuersalis in mundo. & in terminis ita tenet Ioann. Imola in c. grandi, de supplend. neglig. præd. quem ego sequor per fundamenta, & rationes eius.

Quibus sic visis, & examinatis redeundo ad propositam questionem, an minor possit delinquere, & puniri, magistraliter, & resolutiū dico, quod minor, qui est infans usque ad septem annos, non potest delinquere, nec punitur ex delicto, quia non habet animum, intellectum, nec iudicium rationis, ut possit ei dolus, vel culpa imputari, text. est capitalis, & expressus in l. infans. ff. ad l. Corn. de siccari. Cuius verba sunt: Infans, vel furiosus, si hominem occiderit, leg. Corn. non tenetur, cum alterum innocentia consilij tuetur, alterum facti infelicitas excusat, & ibi notat gloss. ordinaria, textus in l. pubrem. ff. de furtis. textus in leg. 5. versic. sed & si infans. ff. ad leg. Aqui. text. in l. 1. versic. si impuberis. Cod. de falsa moneta, vbi ponitur ratio, quia talis ætas quod videt ignorat. text. in l. si quis in suo. §. fin. Cod. de inoffic. testam. textus in c. illud relatum. 15. quest. 1. text. in cap. 1. & 2. de delictis puerorum. textus in cle. 1. de homicidio, & vtrobi que comm. Doctor. & idem est, si talis minor sit proximus infantiae, ita probat textus in §. pupillus. vers. 1. Institut. de inut. stipu. Cuius verba sunt:

Nam

Nam infans, & qui infantiae proximus est, non multum à furioso distat, quia huiusmodi ætatis pupilli nullum habent intellectum, & dicitur proximus infantiae à septem annis usque ad decem & dimidium: nam si infantia durat usque ad septem annos, ut in l. si infant. Cod. de iure delib. & ibi not. Bartol. & comm. opin. & tenet gloss. ord. quæ enumerat ætates in proœmio sexti, in verbo, perfecta, & in l. 1. §. pueritiam. ff. de postulando, & pubertas dicitur in i. 4. an. ergo illud medium tempus diuiditur, & sic usque ad decem ann. & dimidium, dicitur proximus infantiae, & post decem ann. & dimidium usque ad quatuordecim, dicitur proximus pubertati, & hoc in masculo, fœmina vero dicitur proxima infantiae usque ad noue ann. & dimidiū: postea vero usque ad duodecim dicitur proxima pubertari, & in expresso ita tenet gloss. ord. in l. pupillam ff. de re iud. gloss. in lege 1. ff. de nona. gl. in §. in summa. Inst. de obl. quæ ex delict. nasc. & idem disponit l. 9. tit. 1. 7. part. & l. 5. tit. 1. 1. part. & l. 6. tit. 5. part. Cuius ratio est, quia eo ipso, quod talis minor est pubes, vel proximus pubertati præsumitur doli capax, & habere sensum & intellectum ad delinquendum. ita probant predicta iura, præcipue text. in d. §. in summa. ibi, si proximus pubertati sit, & ob id intelligat se delinquere, & ibi not. Angel. de Are. & alij Doctor. Confirmat etiam, quia delicta est prohibitum de iure diuino & naturali, in quo non est tolerabilis ignorantia, quia ex ipso instinctu naturæ cuilibet constat non lædere alterum, & quod sibi non vult, alteti non facere. ita probat text. in l. 1. ff. de fur. text. in l. vnicia. Cod. de iniur. vocan. & ibi Paul. de Castro & alij Doct. textus in l. si adulterium cum incestu. §. stuprum. ff. de adult. textus in l. probrum. ff. de ver. sig. text. in l. si quis id quod. ff. de iuris. om. iu. & habetur Exod. 20. cap. unde cum talis minor in illa ætate reputetur capax iuris naturalis, merito tenetur & punitur delicto, & non potest excusari. Ex qua ratione inferatur, quod talis minor non potest restituiri aduersus delictum commissum & pœnam eius. textus est in l. si ex causa. §. nunc videndum. ff. de mino. tex. in l. auxilium. §. in delictis. eod. tit. text. in l. 1. Cod. si aduersus delictum, cuius verba sunt, In criminibus quidem ætatis suffragio minores non iuvantur, etenim malorum mores infirmitas animi non excusat.

Item adde, quod superior conclusio & doctrina quæ habet, quod minor pubes, vel proximus pubertati tenetur ex delicto, debet intelligi, quando delictum consistit in faciendo: secus tamen est si consistat in omittendo, vel negligendo, quia tunc non punitur. textus est in l. 2. Cod. si aduersus delictum, vbi licet mater, quæ non petit tutorem filiis suis, priuetur ab eorum successione, tamen si est minor viginti quinque annorum, non priuatur: & ad hoc notat ibi Azo, in summa, & commun. Doct. textus in l. minoribus. Cod. de his quib. ut indi. vbi habetur, quod haeres minor 25. annorum, qui non vindicavit necem defuncti, non priuatur haereditate, & ad hoc not. ibi Paulus de Castro. textus in l. 1. §. impubes. ff. ad Sylla. & ibi Bartol. & Doct. antiqui. text. in l. 1. §. 2. eod. tit. text. in l. excipiuntur. eod. tit. text. in authent. si captius. C. de Episc. & cler. text. in l. 1. versic. impuberis. Cod. de falsa moneta, & ibi Cyn. Salyc. tenet etiam Anania & Canonistæ in cap. 1. de delictis pueror. Similiter minor impubes etiam proximus pubertati non tenetur ex delicto carnis, scilicet adulterio, stupro & simili, quia excusat ex defectu, & impotentia naturali, cum censeatur incapax illius delicti propter ætatem. text. est singul. in l. si minor. ff. de adulteriis, & ibi gloss. ord. Iacob. de Ra. Alber. & Angelus. text. in cap. 1. de delictis puerorum. & idem disponit lex 9. titul. 1. 7. part. & l. 15. tit. 1. part. Ex quibus inferatur, quod si ante pubertatem quis esset viripotens, teneretur, & in expresso ita tenent Doct. in d. l. si minor. ff. de adult. & facit text. in cap. à nobis, & in c. de illis. el. 2.

- el. 2. & c. fin. de spon. impub. vbi habetur, quod licet inter impuberis non consistat matrimonium tamen si malitia supplet etatem, quoad copulam, bene valet & tenet matrimonium. Confirmatur, quia in hoc delicto carnis aliquando malitia supplet etatem, & ita refert Gregorius in dialogo, quod quidam puer nouem annorum nutricem suam grauidanit. refert etiam gloss. in c. 20. q. Sed aduertendum, quod in hoc subtili & necessario articulo ego teneo contrarium, imo, quod indistincte in delicto carnis nullo modo teneatur impubes, licet sit viripotens, & malitia supplet etatem, per iura supradicta, quae genericè & indistincte loquuntur, quod talis minor non teneatur. Item etiam ex eo quod dixi in infante, quod licet malitia supplet etatem, non teneatur ex delicto. Nec obstat ratio praedictorum Doctorum, quia licet in matrimonio consideretur viripotentia de iure canonico, & similiter in accessu cum virginem, ut teneatur eam ducere in uxorem, vel dotare. ut in cap. 1. de adulteriis, quia talis mulier remaneret decepta, & absque omni remedio. Tamen quoad delinquendum & puniendum delictum carnis, debet attendi dispositio iuris ciuilis, quia remedium illius mulieris corruptae non consistit in punitione delinquentis. Ex quibus alias defendebam quandam minorem undecim annorum qui habuit accessum contra naturam ad canem, & emisit semen, & probatum fuit delictum, & ostendi iudicii praedicta iura, & tandem obtinui, licet cum difficultate liberatus fuit. Ex quibus etiam infero, quod si aliquis maior, & pubes stupranit & cognovit per vim aliquam virginem immaturam minorem, & impuberem, teneatur pena ordinaria delicti, modò ipsa puella sit viripotens, & possit corrupti, modò non: si vero ipse sit minor, & impubes, non teneatur, licet sit viripotens & malitia suppleat etatem, & in terminis ita teneat Salyce. in dict. l. impunitus. Cod. de pen. Similiter & tertio minor, impubes, etiam proximus pubertati non teneatur ex delicto, quod tantum est punibile per statutum, vel consuetudinem, & non de iure communio, vel lege regia, quae quoad nos est ius commune. ita probat text. sing. in iure in c. 2. de delictis puerorum, quem ibi notant & summè commendant omnes Doctor. & reputat singulariter Roma. in singularibus suis, singulari finali. Ex quo infertur, quod si in aliquo loco sit posita pena extrahentibus frumentum, vinum, vel aliam quamlibet rem, vel genericè sit posita pena venientibus contra aliquam ordinationem nouam inducitam à ciuitate, villa, vel oppido, non tenebitur minor impubes, qui contranenerit, licet sit doli capax: credere tamen, quod isto casu licet pubes, & sic adultus mero iure teneatur, tamen posset restituiri, cum delictum non sit punibile de iure naturali, vel communi.
- Item adde principaliter, quod licet minor 25. annorum postquam est pubes, vel proximus pubertati, teneatur ex quocunque delicto, quod consistit in faciendo, ut dictum est, tamen non debet puniri pena ordinaria, sed mitius propter etatem. text. est notabilis & expressus in l. auxilium. §. in delictis. ff. de minor. ibi nisi quatenus interdum miseratio etatis ad me-

diocrem penam iudicem produixerit. & ibi communiter Doctores, & idem disponit lex 4. tit. final. 6. part. & l. 9. titul. 1. 7. part.

Pulchrum tamen & necessarium dubium est, 63 an hoc casu iudex teneatur de necessitate minorare penam, an vero sit in eius arbitrio? & videtur, quod non teneatur præcisè minorare penam, sed hoc resideat in eius libero, & absoluto arbitrio, & si non faciat, non dicitur grauare partem, nec poterit ex hoc appellari, nec tenebitur in syndicatu. ita videtur expressè probare text. in l. auxilium. §. in delictis, & ita significant eius verba, & expressè tenet ibi Alb. tenet etiam Bald. in l. quicunque. C. de seruis fugiti. §. col. & ibi Sal. z. col. m. 7. firmat etiam Bald. not. loquitur in l. quid ergo. §. pena grauior. digestis de his qui notan. infam. secunda lectura, 7. colum. numero 2. Anania in capitul. sicut de Iudeis, penult. col. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imo quod iudex teneatur minorare penam, alias dicitur grauare partem, & ab eo inste potest appellari, vel teneretur in syndicatu, quia minor ætas est insta causa, per quam ipso iare minoratur delictum & eius pena. Confirmatur etiam, quia in his, quae iudicis arbitrio committuntur, si iudex iniquè arbitretur, & inferat grauam, potest ab eo appellari, nisi commissum sit libero & absoluto arbitrio, ut est gl. singula. iuncto text. in l. si qua pena. ff. de verbis signification. & ibi tenet Bartol. & communiter Doctores, & tenent Innocen. in capitulu. fi. de Feris, & in expresso ita tenet Paul. de Castr. in dicta l. quid ergo. §. pena grauior. ff. de his, qui notan. infam. prima column. & voluit etiā ibi Bart. penul. col. Saltem quando à parte, & sic à minore est petitum, teneret etiam Alex. qui bene loquitur in l. & si se uerior. C. ex quib. cans. infam. irroga. fi. col. & questione, & idem aperte probat l. quarta. tit. fin. sexta part.

Sed hodie in nostro regno in hoc subtili, & necessario articulo ista videtur singularis, & vera concordia, quod si minor est decem & septem annorum, index teneatur de necessitate & præcisè minorare penam: si vero est maior decem & septem annorum, sit in arbitrio iudicis attenta qualitate delicti, personæ, & aliorum minuere, vel non: & si non fecerit, non dicetur partem grauare, nec propter hoc tenebitur in syndicatu. ita probat noua, singularis, & vnica l. partita. l. 8. tit. 3. 1. 7. part. & illa decisio confirmatur aliquibus mediis & fundamentis. Primò per text. in l. 1. §. pueritiam. ff. de postulando, vbi habetur, quod propriè pueritia dicitur ante decimum septimum annum, quæ postea vero propriè dicitur pubertas, magis capax & plena, & ideo in illa etate potest esse aduocatus, ut dicit ibi textus, & potest esse Doctor, secundum Bart. ibi, & tenet Faber. in §. fin. Inst. quib. ex causam anumitt. non licet, & ibi dicit quod ista quæstio contingit in filio Accursij glossatoris nostri. Secundò confirmatur per text. in authent. si captivi. Cod. de Episc. & cler. vbi minor decem & octo annorum excusat à pena pro delicto, vel culpa, de qua ibi. Tertiò confirmatur per text. in l. arrogato, versic non tantum. ff. de adopcio. vbi expressè dicit textus quod plena pubertas dicitur in decimo octavo anno. ex quo infert ibi textus quod in minori etate non potest quis filium arrogare.

Quartò

Quartò confirmatur per textum elegantem in *l. mea. versic. 1. ff. de alimen. & ciba. lega.* vbi disponitur quod si alicui relinquantur alimenta vsque ad pubertatem, intelligitur usque ad plenam & propriam pubertatem decem & octo annorum, & ad hoc notant & commendant ibi omnes Doctores antiqui. Quintò confirmatur per textum in *§. fin. versicul. final. Institutio.* quibus ex causis manumittere non licet, vbi habetur, quod dominus non dicitur perfectè pubes, vt possit manumittere seruum, nisi post decimum & septimum annum. Sextò & finaliter confirmatur per textum in *l. pupillaris actio. digestis de popul. action.* vbi habetur, quod ille potest agere populari actione, qui est integra persona, & ei permisum est postulare, sed postulare potest in decimo septimo anno, & non ante, ergo illa dicitur ætas perfecta, & plena pubertas. Sed certè licet ista sit vera & tenenda concordia: tamen ego potius inclinarem in minorem partem, pœnam minorando etiam post decimum septimum annum ante vigesimum quintum, & ita consulo quod facias, quod bene nota, quia nunquam istum casum & articulum sic alibi vidisti declaratum.

64 Item adde, quod quando minot accusatur de aliquo delicto, debet sibi per iudicem dari curator, qui assistat liti, & causæ, & præstet auctoritatem in ea, alias processus & iudicium reddetur nullum, & sic semper debent iudices esse cauti, vt postquam ex indiciis & summaria informatione, minor delinquens captus est, faciat sibi dari curatorem. text. est formalis & expressus in *l. clarum. C de auēto. præstan.* & ibi notat gloss. ord. Odofred. Cynus, Alb. Bald. Salyc. & communiter Doctor. & per illum text. ita tenet & declarat Angel. de *Malefic.* in parte comparuerunt dicti inquisiti, & confitentur totum, versicu. nec non sis bene cautus, & idem probat & disponit lex 1. titul. 2. 3. part. quod notabiliter extende, vt procedat, & habeat locum etiam si talis minor habeat patrem, qui sit legitimus administrator à lege, quia etiam tunc oportet sibi dari curatorem in lite & causa criminali, & poterit esse & prouideri per iudicem ipse pater, vt quilibet aliis, quia licet pater sit legitimus administrator ipso iure per legē, debet intelligi super rebus & bonis aduentitiis, in quibus pater habet usumfructum, & litibus eorum, vt in *l. i. cū materia. C. de bonis maternis.* Secus tamen est in litibus & causis criminalibus in quibus non datur nec consideratur talis usumfructus, nec præiudicium aliquod patris, & in terminis ita tenet & declarat Bart. in *l. fi. §. pupillus. ff. de verb. oblig.* & ibi Ioan. de Imol. & alij Doct. Bald. in *l. cū oportet. §. sed cum tacitas, in fi. C. de bon. que lib.*

65 Circa prædicta tamen utiliter, & necessario quero, si talis accusatus, vel inquisitus de aliquo delicto teneatur iurare, & respondere super facto, & veritate delicti, sicut si esset maior & breuiter, & resolutiè dico, quod sic, quia cum sit capax delicti & accusationis, similiter erit capax iuramenti, & eorum, quæ agitantur in causa criminali, & dependent ab ea. ita probat text. in *d. l. clarum. Cod. de auēt. præstand.* ibi dum text. dicit, & responsa facete minores, &c. & in terminis ita tenet gloss. ordinat. in *l. 2. §. quod obseruari. Codic. de iuram. column. in*

verbō, scire possunt, in medio, & ibi Bartol. 2. column. Cynus 2. column. numer. 9. Paulus de Castro 3. column. numer. 7. & communiter Doctores, tenet etiam gloss. in *c. 1. de iura. calum.* Bartol. in *l. Marcellus. §. 1. ff. rerum & motarum.* idem Bartol. in *l. inter omnes. §. reclē. ff. de furtis.* Angel. de Aret. in tract. male. in parte, & compa- ruerunt dicti inquisiti, & negauerunt. Hippolytus de Marsiliis, qui dicit, hanc esse communem opinionem in *l. penul. ff. de quāst. num. 72.* idem Hippolytus in *practica causarum criminalium.* *§. postquam. num. 4.* Roder. Sua. in *l. 4. titul. De las iuras 7. colum. vers. unum nota. libr. 2. fol. 100.* pro qua sententia & conclusione est *lex quarta tit. fin. 6. par.* Ex quo deducitur, & infertur, quod licet contra alium talis minor viginti quinque annorum non possit esse legitimus testis, si non habeat vigesimum annum completum, vt in *l. in testimonium. ff. de testib. tamen contra se he- ne potest confiteri, & valet, & tenet confessio sua, nec obstat textus in l. quis aliquando. versic.* non tibi dico de pœnitentiis. dist. 1. vbi habetur, quod non tenetur quis procedere, & declarare delictum quod fecit, sed tantum sacerdoti con- fiteri peccata sua. textus in *c. qui exigit 22. quest. 2.* vbi disponitur, quod non debet recipi iuramen- tum ab eo qui verisimiliter est peccatu- rus, quia illa iura loquuntur nulla subsistente causa, indicio, vel infamia, secus tamen alias, vt in nostro casu, indicio vel præsumptione, quia tunc tenetur dicere, & deponere veritatem sub iuramento de calumnia, & veritate dicenda, quo casu curator interponet auctoritatem suam super hoc articulo, an debeat interrogari, & res- pondere, vel non? & similiter in ipso iuramento præstanto de veritate dicenda, non tamen de- bet illam interponere in ipsa depositione, & reali examinatione, in qua debet respondere confitendo, vel negando, quia hoc cadit tantum in scientiam, & conscientiam ipsius minoris, non vero curatoris, nec alterius.

Item etiam, quia præstanto auctoritatem in ipso iuramento, videtur implicitè præstitisse in responsione.

Item etiam, quia talis depositio debet fieri in secreto, vt cessent instructiones, & fraudes, & veritas simpliciter cognoscatur, & ita debet intelligi textus in *d. l. clarum. Codic. de auētor. præstan.* & tenet, & declarat ibi Salycet. melius quam alibi. tenet etiam, & declarat Bartol. in *l. certum. §. in pupillo. ff. de con- fess.* Idem Bartol. in *l. 2. §. quod obseruari. Codic. de iur. calum. 2. colum. numer. 14.* & ibi communiter Doctores, Baldus in *l. vñica. Codic. de con- fessis. 16. colum. numer. 63. & 64.* & ibi singu- lariter Salycet. 9. colum. in medio, Anton. de But. in *cap. final. de confessis. 1. colum.* & ibi notabiliter Abbas 3. colum. numer. 9. Angelus de male. in parte comparuerunt dicti inquisiti, & confitentur totum, vers. nec non sis bene cautus. Hippol. in *consil. 61. & consil. 130.* Confirmatur ista doctrina, & conclusio per text. iuncta de- claratione Bartol. & communis in *l. custodias.* ff. de *publ. ind.* & in *l. si postulauerit. §. questioni.* ff. de *adult.* vbi habetur, quod licet aduocati intersint pro reo super articulo, an debeat tor- queri vel non, non tamen possunt interesse ipsi questioni & examinationi, quia in ea reus in- terrogatur

terrogatur de facto suo proprio, & scientia, & non debet ab alio instrui, & idem disponit lex 3. tit. 30. 7. part. Confirmatur etiam, & secundò, quia in dispositione testis, licet partes possint adesse tempore, quo adducetur in testem, & tempore interpositi iuramenti, tamen depositio eius debet fieri secreta, & in ea partes non possunt esse praesentes, ut in leg. si quando. C. de restib. & ibi gloss. ordinaria, Odofred. Cyn. Bald. Alberic. Paul. Salycket. & communiter Doctores. alias autem, si in confessione minoris non adhibetur solemnitas, confessio eius erit nulla, ex quo singulariter infero, quod licet ex confessione facta per reum in iudicio super nullo processu, possit sequi condemnatio, ut probat text. in leg. si confessus. ff. de custod. reo. & ibi tenet Bartolus & communiter Doctores, tamen illud debet intelligi in confessione facta à maiore, secus vero à minore non legitimata persona per auctoritatem curatoris, quia tunc talis confessio est ipso iure nulla, & ex ea non potest sequi condemnatio.

66 Aduertendum tamen, quod circa suprà dicta se offert pulchrum & singulare dubium, si dato, quod talis confessio minoris præcedente auctoritate curatoris, valeat in delictis, & ex ea possit sequi condemnatio, si possit contra eam se restituere? In quo articulo dico, quod si probat errorem, vel rem aliter se habere, certum est, quod posset se restituere, quia indistinctè in quolibet negotio conceditur sibi restitutio, si probet se minorem, & læsum, ut in l. ait prætor. §. non solum. el 1. ff. de minor. text. in leg. verum. §. sciendum. eod. tit. text. in leg. minoribus la. 1. C. de in integ. restitut. text. in leg. error. C. de iuris & fac. igno. cum similibus. & hoc procedit etiam in maioribus: in causis criminalibus, quia in qualibet parte litis possunt ostendere, & probare innocentiam suam, ut in l. i. §. qui ultro. ff. de quæst. & in leg. vniuers. §. cognitum. eodem titul. & in leg. si non defendantur. ff. de pænis. facit text. in leg. non fatetur. ff. de confess. vbi habetur, quod ille, qui errat non videtur confiteri. text. in leg. error. Cod. de iuris & fac. ign. text. in l. 2. Cod. quor. app. non res. vbi confessus potest appellare, & reuocatur sententia probato errore, vel ignorantia in causa appellationis: quod extende, etiamsi talis confessio fuerit iurata, quia defensio personæ, & status non potest renunciari, quia est de iure naturali, argumen. text. in leg. non tantum. ff. de appell. text. in leg. nec si volens. C. de liber. caus. text. in leg. liberos. & in leg. interrogatam. eo. titul. text. in leg. si is cuius. §. liberi. ff. de interro. act. & argument. etiam gloss. singul. in leg. pactum inter heredem, in gloss. fin. in fin. ff. de pañis, & ibi communis opinio. vbi habetur, quod in causis criminalibus reus non potest renunciare defensionibus suis, quæ gloss. & commun. opini. debet intelligi, & extendi, etiamsi talis renunciatio sit iurata. ita expressè, & not. tenet Bald. in leg. vna. Cod. de confess. 15. colum. num. 60. Hypolytus de Marsil. in l. i. §. si quis ultro. ff. de quæst. antepen. colum. num. 63. Sed dubium nostrum extat, si talis minor confessus est delictum, ex quo veniat puniendus pœna mortis, vel alia qualibet pœna, & contra eum non sit alia probatio, nisi sola eius confessio, an eo ipso, quod tale crimen confel-

sus est, dicatur læsus, ut possit se restituere aduersus talē confessionem? & videtur quod sic, quia in expresso istam sententiam & conclusionem probat text. in leg. certum. §. in pupillo. vers. minorum. ff. de confess. Cuius verba sunt: Minorem à confessione sua restituentis, & ibi expressè notat, & tenet Angel. de Perus. in princip. num. 2. dicens esse notabile, & quotidianum. idem etiam tenet Alexand. dicens esse diligentissimè notandum in leg. nam postea quam. §. si minor. ff. de iure iur. penult. colum. num. 11. & ibi Iason 1. colum. num. 7. dicens esse singul. & diligenter notandum pro defendendo adolescenti à pœna mortis, vel alia quavis pœna in causa criminali. Idem Iason in leg. error. Cod. de iuris & fac. igno. 3. colum. num. 5. Alexand. in conf. suis. conf. 80. 1. colum. num. 20. 7. vol. consil. Hippol. reputans esse valde notandum in conf. suis. consil. 130. 4. colum. num. 2. D. Alciatus in tract. presumptionum, 42. presumptione in fin. & tenendo istam partem non obstat textus cum materia in authent. sacramenta puber. Cod. si aduers. vend. vbi minor non restituitur in actu iurato, quia primò respondeo, quod ille text. cum materia debet intelligi, quando præstitum est iuramentum de futuro: & sic de non contrarieando: secus tamen est, quando præstitum est iuramentum de præterito vel præsenti, scilicet quod res sic se habet, vel positionem esse veram, quo casu læsione probata non impeditur petere restitutionem, & in expresso ita illum text. intelligit, & declarat Bart. in consilio suis, consil. 101. vers. super sexto, de quo art. vide Iaf. in dict. authent. sacramenta puberum. 19. column. num. 77. qui dubitat de illo dicto Bartoli, & refidet in contraria opinione. Secundò respondeo, quod ille text. cum materia procedit, & habet locum in causis ciuilibus, secus tamen est in causis criminalibus, in quibus non potest quis renuntiare defensionibus suis, etiam cum iuramento, ut suprà dixi, vnde cum ex tali confessione videatur læsus, quia confessus est crimen, quod alias non est probatum, inerit competit sibi restitutio, ut ponatur in pristinum statum quo erat ante confessionem, & istam quæstionem vidi de facto in oppido. Talabrice, vnde ego sum oriundus: nam quidam minor fuit captus pro enormi delicto contra naturam, præcedentibus indicijs, & sponte confessus fuit delictum, & per aduocatum petitam fuit restitutio, & tandem habito consilio & deliberatione, concessa fuit per iudicem, & minor fuit absolutus. Sed adhuc tenendo istam partem, quero, quid proderit restitutio, cum postea posset iterum interrogari minor, & teneatur respondere. Ergo si idem respondeat, statim poterit petere restitutionem, & sibi est concedenda, & sic esset procedere in infinitum, sed ad hoc duplicitate potest responderii primo modo, quod visa varietate & primis indicijs, ex quibus fuit captus, posset talis reus minor torqueri: vel aliter, & secundò respondeo, quod si postea sponte confiteretur, non posset amplius restitui: sed ex illa secunda confessione posset condemnari, quia in vna, & eadem causa non admittitur duplex restitutio, ut in l. fin. C. si sepius in integrum restitutio postuletur, & ibi gloss. ord. & commun. Doct.